
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 48 del 15/04/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 402 

 Del 04/06/2015 

 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/ Ministero della Giustizia. Corte di 
Appello di Lecce. M. R.G. 1953/2011 – Impegno di spesa e liquidazione competenze 
Avv. Italia Mendicini. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 4.8.2011, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato stabilito di autorizzare il Sindaco a ricorrere, in nome e per conto dell’Ente, 
innanzi alla Corte di Giustizia Europea per l’indennizzo dovuto all’Ente a titolo di “danno da lungo 
processo” (c.d. Legge Pinto) subito a causa del giudizio innanzi alla Prima Sezione Civile del 
Tribunale di Bari, tra il Sig. Duilio Antenucci e Aci, durato ventinove anni; 
che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del I Servizio, l’adozione di ogni atto 
successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e rappresentanza legale 
dell’Ente ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco; 
che con il medesimo provvedimento veniva stabilito di corrispondere al legale officiato, a titolo di 
acconto, la somma di € 632,15 somma comprensiva di CAP e IVA e al lordo della ritenuta 
d’acconto; 
Preso atto del decreto del 27/01/2015 la Corte di Appello di Lecce ha rigettato il ricorso sulla base 
del difetto di legittimazione attiva del Comune; 
Vista la nota specifica riguardante il procedimento in oggetto il cui importo ammonta a complessivi 
€ 2.998,02 al lordo di CAP, IVA, spese generali e ritenuta d’acconto; 
Ritenuto, conseguentemente, di dover impegnare la  somma di € 2.988,02 inclusa di CAP ed 
IVA, spese generali ed al lordo della ritenuta d’acconto, spettante all’Avv. Italia Mendicini come da 
nota spesa acquisita agli atti di questo Ente; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto del decreto del 27/01/2015 della Corte di Appello di Lecce con il quale è stato 
rigettato il ricorso presentato dall’Ente sulla base del difetto di legittimazione attiva del Comune; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2) di dare atto, per quanto innanzi esposto, che la somma di € 2.988,02 in favore dell’Avv. Italia 
Mendicini con Studio in Bari alla via Crisanzio n.22 P.I. 06550970724, risulta impegnata al  Cap. 
124  CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di 
servizio, ecc…” del redigendo bilancio 2015, RR.PP 2014 e precedenti; 
3) di liquidare e, contestualmente pagare, all’ Avv. Italia Mendicini, con studio in Bari  alla via 
Crisanzio n. 22, la complessiva somma di  2.988,02, somma comprensiva di CAP al 4% e di 
IVA al 22% e al lordo della ritenuta d’acconto vista la fattura elettronica n. 4/2015 contenente il 
Codice Univoco di Ufficio n. 4A2W8K trasmessa al Comune di Castellana Grotte mediante il 
Sistema di Interscambio (SdI); 
4) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.s./g.c. 
 Il Responsabile del I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/04/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Pervenuta in data 20/04/2015 
 
LIR 253/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.862
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 05 Giugno 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




